R. Arch. di Stato in Massa.

Carteggio d Alberico /, 

ad annum.

III.”'0 et Ecc.”'0 Principe et Prone mio oss.’"°

Per via di Marsiglia mi furono date, parecchi giorni sono, 
lettere da parte di V. Ecc.za, quali s’è degnata scrivermi. Ho 
messo ogni diligenza a cercare le memorie di quello Iacomo 
Cybo, Arcivescovo nostro, del quale non ho trovato altro che 
quello ch’io [ho] scritto in questa carta. E  pure non si chiama 
Iacomo, anzi Nicolò Cybo, nipote pur d’ Innocenzo Papa 
ottavo, ma morto in Roma, non in Arles, essendosi fermato 
pochi anni in detta chiesa, alla quale io credo che giunse
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doppo la morte del Papa suo zio. Ouant al ritratto non si 
ritrova in tutta la diocese alcuno d’altro Arcivescovo anticho, 
non che il suo. Il quale tuttavia si ricorda haver veduto un 
vecchio Canonico nostro nella sala grande del palazzo de 
Arcivescovi, pinto in un muro, il quale sendo da 30 o 40 
anni in qua riparato, giudica esser perduto. Vorrei con ogni 
sorta di fatica et spesa haverne nova, per dar a V. Ecc. 
quella sodisfattione che desidera ; sapendo quanto sia chara 
ad un Principe, pari di V. Ecc.za, la memoria di suoi antichi, 
riveriti da tutta la Christianità, non che dalla patria loro 
tanto honorata dalle loro virtù e meriti. Cercando le me­
morie per la sucessione di questa chiesa, se m occorre altro 
atorno costui non mancarò a dargline novo aviso. In tanto 
col raccommandar a V. Ecc.za l’humilissima servitù mia, la 
supplico degnarsi di credere eh io bramo e voglio essere 

in ogni luogo et occasione.

Di V. S. Ill.ma et Ecc.ma

Aff.mo e fidel.mo ser.re l’Arcidiacono d’Arles
F. d e  C l a r e t  (288). 

t
In Arles alli 30 di Giugno 1595.

\I1iserl0]

De vetusto Codice ante centum annos manu scripto.
De catalogo episcoporum Arelatensium.

Nicolaus Cybo, sanctissimi Diri nri Innocentii Papae huius 
nominis octavi nepos, LXXIJUS Arelatensis Archiepiscopus 
fuit. De tempore huius, scribente magistro Petro Barberii 
notario, suppressio habitus dominorum Canonicorum Arelaten- 
sium, sub regula S. Augustini tunc degentium, videlicet anno 
dni 1493 et die XXIIJ augusti, Pontificatus Dni nri Alexandri 
papae sexti anno primo, facta fuit, quae regula duraverat 
ab anno dni 1186 usque ad dictum diem. Is venerabilem ab­
batiam devoti monasterii Sancti Petri Montismaioris, quam
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in commendarci tenebat, abbatiae Sancti Antonii Viennensi, 
suasu cuiusdam dni Marci Bochardi, nepotis sui, uniri con­
sensit, eoque facilius quia nec Archiepiscopatum minusque 
abbatiam adhuc viderat. Demum Arelatem adveniens, ingenti 
applausu a clero et a popolo recipitur, et habita solemni 
oratione, illi non minus diligenter quam libenter congratu­
latum est. Qui in suo Archiepiscopatu annum commoratus, 
redditibus Archiepiscopatus et abbatiae recte intellectis, ut 
ipsam abbatiam recuperaret, separationem eius aegre ferens, 
non sine sui cleri et populi lacrymis, a quibus unice dilige­
batur, Romam perrexit, ibique dies suos in Domino clausit 
extremos.